PAGE
7

[image: image1.emf]
администрация

Каневского  сельского  поселения

КАНЕВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.11.2012 года                                                                                                             №  1094
станица Каневская

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Повышение безопасности дорожного движения в
Каневском сельском поселении Каневского района
 на 2013-2014 годы»

В соответствии со ст. 179 бюджетного кодекса РФ  и в целях предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий, постановляю:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Каневском сельском поселении Каневского района на 2013 - 2014 годы» (приложение).
2. Начальнику муниципального бюджетного казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» Каневского сельского поселения Каневского района (Юдина) осуществлять финансирование мероприятий, предусмотренных целевой программой.
3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Каневского сельского поселения Каневского района  А.И.Коржова.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности главы
Каневского сельского поселения

Каневского района
В.В.Жуковский

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

к постановлению администрации

Каневского сельского поселения

Каневского района

от ___________ № ___

Муниципальная целевая программа

Каневского сельского поселнения Каневского района «Повышение безопасности дорожного движения в Каневском сельском поселении Каневского района на 2013-2014 годы»
паспорт

муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Каневском сельском поселении Каневского района

 на 2013 - 2014 годы»

	Наименование

Программы
	Целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в Каневском сельском поселении на 2013 - 2014 годы» (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы

	Закон Российской Федерации от 10 декабря 1995 г.N 196-ФЗ

«О безопасности дорожного движения; Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	Заказчик Программы

	Администрация Каневского сельского поселения Каневского района

	Разработчики Программы
	Муниципальное бюджетное учреждение «Управление имущественных отношений и организации основной деятельности» Каневского сельского поселения Каневского района

	Цели Программы
	-сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- снижение ущерба от дорожно-транспортных происшествий;

-охрана жизни,здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов;

- защита интересов муниципального образования Каневское сельское поселение путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий.

	Задачи Программы
	- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах.

	Сроки реализации Программы

	2013 - 2014 годы

	Объемы и источники

финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет- 5750000(шесть миллионов двести сорок тысяч) рублей.

Бюджетное финансирование

	Организация контроля над исполнением Программы

	Администрация Каневского сельского поселения Каневского района.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Каневское сельское поселение по уровню автомобилизации занимает ведущее место среди сельских поселений Каневского района. На каждую тысячу человек населения зарегистрировано 300 единиц автомототранспортных средств. За 9 месяцев 2012 г. на территории Каневского района совершено 90 дорожно-транспортных происшествий что на 20 ДТП больше по сравнению с 2011 годом (+28,6%), в которых получили ранения 106 человек, в 2011году – 80 человек (+32,5%), погибло 26 человек, в 2011 году – 18 человек (+44,4%). Тяжесть последствий составила 19,7 % на 100 пострадавших в 2011 году-18,4%. В станице Каневской совершено 24 % ДТП, (в 2011 году  20%), при которых погибло 4 и получило ранения 23 человека от общего количества ДТП на территории сельских поселений.
Основными причинами ДТП стали - несоответствие скорости конкретным условиям – 40%, не соблюдение очередности проезда  – 27,8% и неправильный выбор дистанции –24,4%.

Аварийность на дорогах в Каневском сельском поселении объясняется следующими основными причинами:

· постоянно возрастающая мобильность населения;

· уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;

· нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Следствием такого положения дел является ухудшение условий дорожного движения, нарушение экологической обстановки, увеличение количества заторов, расхода топлива, а также рост количества дорожно-транспортных происшествий.

Ухудшение обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют реализации долгосрочной государственной политики, координации усилий государства и общества, концентрации краевых и местных ресурсов, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и органов государственной власти Краснодарского края, общественных институтов и негосударственных структур при возможно более полном учете интересов граждан.

Существующая система обеспечения безопасности дорожного движения характеризуется недостаточной комплексностью и отсутствием эффективного механизма координации действий органов исполнительной власти, что ведет к разобщенности при осуществлении деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Сложившееся положение дел усугубляется неэффективным использованием реальных рычагов воздействия на негативные процессы, происходящие в области обеспечения безопасности дорожного движения.

В условиях отсутствия комплексных мер, направленных на повышение безопасности дорожного движения, ситуация будет ухудшаться.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

· социально-экономическая острота проблемы обеспечения безопасности дорожного движения;

· межотраслевой и межведомственный характер проблемы.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить:

· развитие и использование научного потенциала при исследовании причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, а также формирование основ и приоритетных направлений профилактики дорожно-транспортных происшествия и снижения тяжести их последствий;

· реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

II. Основные цели и задачи Программы

Целями Программы являются сокращение в 1,5 раза количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и на 10% - количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими в 2014 году по сравнению с 2012 годом.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

· предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

· сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

· совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах.

III. Мероприятия программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Объем финансирования

(руб.)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Нанесение дорожной разметки (осевой линии) на дорогах станицы Каневской
	2013 г.

2014 г.
	500 000

500 000

	2.
	Приобретение и распространение световозвращающих приспособлений среди дошкольников и учащихся младших классов
	2013 г.

2014 г
	25 000

25 000

	3.
	Строительство светофорных объектов:

2 шт.

2 шт.
	2013 г.

2014 г
	 1 110 000

1 140 000

	4.
	Нанесение линий дорожной разметки 1.14.1 (Пешеходный переход)
	.

2013 г.

2014 г
	385 000

385 000

	5.
	Строительство пешеходных переходов в населенных пунктах:

5шт.

5шт.
	2013 г.

2014 г
	30 000

30 000

	6.
	Обустройство наиболее опасных участков улично-дорожной сети пешеходными ограждениями
	2013 г.

2014 г
	 260 000

260 000

	7.
	Строительство автостоянок 1000м2
	2013 г.

2014 г
	400 000

400 000

	8.
	Установка (замена) плоских дорожных знаков:
	2013 г.

2014 г
	150 000

150 000

	Всего финансирование по годам:
	2013 г.

2014 г.
	2 860 000

2 890 000

Объемы финансирования Программы на 2013-2014 годы за счет средств бюджета Каневского сельского поселения Каневского района носит прогнозный характер и подлежат уточнению в течение финансового года.

IV. Социально-экономические последствия реализации Программы.

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей Программы, в качестве которых выбраны сокращения числа лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

По итогам реализации Программы к 2014 году ожидается сокращение количества погибших и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий, ожидается за счет повышения правового сознания и предупреждения опасного поведения участников дорожного движения, совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в населенных пунктах.

V. Критерии выполнения Программы.

Основными критериями выполнения мероприятий Программы являются сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и сокращение количества лиц, погибших в них.

Показателями, которыми прямо или косвенно оценивается выполнение мероприятий Программы, также являются:

· в части формирования стереотипов безопасности поведения на улицах и дорогах, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма – сокращение количества дорожно-транспортных происшествий из-за нарушений правил дорожного движения детьми в возрасте до 16 лет на 3-5% ежегодно;

· в части повышения безопасности дорожного движения в населенных пунктах;

· оборудование наиболее опасных участков улично-дорожной сети пешеходными ограждениями (400 м);

· строительство пешеходных переходов в населенных пунктах (10 штук);

· установка (замена) плоских дорожных знаков на улицах Каневского сельского поселения (200 штук.);

· строительство светофорных объектов (4 штук);

· обустройство автостоянок (500 кв.м.);

· оснащение эксплуатационной организации техникой для обслуживания технических средств организации дорожного движения;

· приобретение и распространение световозвращающих элементов (фликеров) среди дошкольников и учащихся младших классов (1000 штук).

VI. Организация управления программой

и контроль за ее реализацией.

Организация управления и текущий контроль за реализацией программы, планирование и общую координацию работ осуществляет администрация Каневского сельского поселения  Каневского района

Финансовый контроль за целевым использованием средств осуществляет администрация Каневского сельского поселения Каневского района.

Инженер строитель МБУ «Управление

имущественных отношений и

организации основной деятельности»

Каневского сельского поселения
                                                          А.Г.Лучка

_123503776.unknown